РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 10.10.2023 № 100
14:00

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

-  временно исполняющая обязанности
руководителя Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края,
председатель Правления;

Болелая
Галина Валерьевна

начальник отдела но регулированию
тарифов на тепловую энергию Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края,
член Правления;

Затюра
О льга  Борисовна

- начальник отдела по регулированию тарифов
в коммунальном комплексе Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края,
член Правления;

Яковлева
Валентина Александровна

заместитель начальник отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и цепам
Камчатского края, член Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

начальник организационно-правового
отдела Региональной службы по тарифам и
цепам Камчатского края, член Правления;

Корней
Кристина Александровна

-  ведущий специалист-эксперт отдела
антимонопольного контроля и рекламы У ФАС
России по Камчатскому краю (посредством
видсо-конференц связи).

Повестка:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам

и ценам Камчатского края от 04.12.2019 № 284 «Об утверждении тарифов на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение ООО «Управляющая
организация «Сокоч» потребителям Начикинского сельского поселения

2

Елизовского муниципального района на 2020-2024 годы»
(Доклад Середы А.Л. -  консультанта отдела по регулированию тарифов в

коммунальном комплексе Региональной службы но тарифам и ценам Камчатского края)

СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам

и ценам Камчатского края от 04.12.2019 № 284 «Об утверждении тарифов на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение ООО «Управляющая
организация «Сокоч» потребителям Пачикинского сельского поселения
Елизовского муниципального района на 2020-2024 годы»

Середа А.А. -  экспертом Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  Служба) в соответствии с п. 13 Правил регулирования
тарифов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 № 406
(далее -  Правила регулирования), открыто дело и проведена проверка
обоснованности расчетов для корректировки тарифов на питьевую воду
(питьевое водоснабжение) и водоотведение ООО «Управляющая организация
«Сокоч» (далее -  РСО) потребителям Пачикинского сельского поселения
Елизовского муниципального района на 2024 год с применением метода
индексации.

Корректировка тарифов выполнена с учетом требований Федерального
закона Российской Федерации от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и
водоотведении», постановления Правительства Российской Федерации от
13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере
водоснабжения и водоотведения», приказа Федеральной службы по тарифам от
27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету
регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», положениями
Налогового Кодекса Российской Федерации, прогнозные индексы-дефляторы
цен (тарифов) на период 2024-2026 годы (с сайта Министерства экономического
развития Российской Федерации от 22.09.2023).

Ответственность за достоверность представленных показателей,
обосновывающих документов и расчетов несут уполномоченные лица РСО. При
проведении экспертизы во внимание принимались вес представленные РСО
обосновывающие материалы и документы, имеющие значение для составления
доказательного и независимого экспертного заключения, исходя из того, что
информация, содержащаяся в документах, является достоверной.

Расчет необходимой валовой выручки осуществляется в соответствии с
пунктом 80 Основ ценообразования постановления № 406, и в соответствии с
(формулой 32 пункта 90 Методических указаний. При расчете необходимой
валовой выручки организации на 2024 год по статьям расходов применялись
показатели прогноза социально-экономического развития Российской
Федерации на 2024-2026 годы, одобренного Правительством Российской
Федерации от 22.09.2023 (далее -  Прогноз): индекс потребительских цен на
расчетный период регулирования (ИПЦ) в 2024 году -  107,2%.

Проанализировав и обобщив материалы по расчету тарифов на питьевую
воду (питьевое водоснабжение) эксперт Службы определил основные плановые
(расчетные) показатели на 2024 год долгосрочного периода регулирования 2020
-  2024 годы в экономически обоснованном размере, необходимом для
эффективного функционирования предприятия, представлены в таблице 1.

Таблица 1 - Основные плановые (расчетные) показатели долгосрочного
периода регулирования в сфере водоснабжения ООО «Управлющая организация
«Сокоч» потребителям Иачикинского сельского поселения Елизовского
муниципального района на 2020-2024 годы (утверждение тарифов на 2024 год)

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е
п о к а з а т е л я

З а я в л е н о
Р С О  на

2 0 2 4 ,
ты  с. р у б .

1 [р и н ято
Р С Т  К К  на
2 0 2 4  год ,
ты с . руб .

О т к л о н с
ние

(гр .4 -
гр .З )

О б о с н о в а н и е  д л я  в к л ю ч е н и я  в р а с ч е т
т а р и ф о в , о с н о в а н и я  д л я  и с к л ю ч е н и я  из

р а с ч е т а  т а р и ф о в

I 2 3 4 5 6

п. 60  О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я  п о с т а н о в л е н и я

1
О п е р а ц и о н н ы е
р а с х о д ы

4 5 4 7 ,1 2 6 5 0 0 ,8 8 1 9 5 3 ,7 6
№  4 0 6 , п .9 0  и по  ф о р м у л е  (3 9 )  и. 95
М е т о д и ч е с к и х  у к а за н и й .
И н ф о р м а ц и я  по  д а н н о й  с т а т ь е  р а с х о д о в
п р е д с т а в л е н а  в С л у ж б у  н ек о р р е к тн о .

2 Н е п о д к о н т р о л ь н ы е
р а с х о д ы ,  в  т .ч .

1 8 7 ,17 1 00 ,45 -8 6 ,7 2
п. 65 О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я  п о с т а н о в л е н и я
№  4 0 6 , п. 4 9  и п .8 8  М е т о д и ч е с к и х  у к а за н и й .
и. 65 (б ) О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я
п о с т а н о в л е н и я  №  4 0 6 , п. 30  М е т о д и ч е с к и х
у к а за н и й , с у ч е т о м  н а л о г о в ы х  с т а в о к

2.1 Н а л о ги  и с б о р ы 68 ,9 3 8 9 ,3 4 20 ,41 с о г л а с н о  с т а т ь е  3 3 3 .1 2  Н а л о г о в о го  к о д ек са
РФ .
И н ф о р м а ц и я  по  д а н н о й  с т а т ь е  р а с х о д о в
п р е д с т а в л е н а  в С л у ж б у  н е к о р р е к т н о .

А р е н д н а я  и а . 65 (в ) О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я
2 .2 к о н ц е с с и о н н а я  п л ата , 6 1 ,6 0 11,12 -5 0 ,4 8 п о с т а н о в л е н и я  №  4 0 6 , н. 29  М е т о д и ч е с к и х

л и з и н г о в ы е  п л а т е ж и у к а за н и й .

2 .3

Р е зе р в  по
с о м н и т е л ь н ы м  д о л г а м
г а р а н т и р у ю щ е й
о р г а н и за ц и и

5 6 ,6 4 0 ,0 0 -5 6 ,6 4
и. 65 (г ) О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я
п о с т а н о в л е н и я  №  4 0 6 , н. 26  (8 )
М е т о д и ч е с к и х  у к а за н и й .

и. 6 4  О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я  п о с т а н о в л е н и я

3
Р а с х о д ы  н а
э л с к т р о э н е р г и ю

1 4 4 1 ,8 3 1 5 7 4 ,6 6 132 ,83
№  4 0 6 ; по  ф о р м у л а м  ( 3 9 .1 ,3 9 .2 )
М е т о д и ч е с к и х  у к а за н и й
И н ф о р м а ц и я  по д а н н о й  с т а т ь е  р а с х о д о в
п р е д с т а в л е н а  в С л у ж б у  н е к о р р е к т н о .

4 К о р р е к т и р о в к а  Н В В 0 ,0 0 -4 6 0 ,2 9 -4 6 0 ,2 9
к о р р е к т и р о в к а  Н В В  по ф о р м у л е  (5 )
М е т о д и ч е с к и х  у к а за н и й

5 И т о г о  Н В В 6 1 7 6 ,1 2 6 0 4 0 ,5 9 -1 3 5 ,5 3

6
О б ъ е м  в о д ы ,
о т п у щ е н н о й
а б о н е н т а м ,  т ы с .  к у б . м

6 4 ,9 9 0 6 4 ,9 9 0 0 ,0 0
п. 2 9  О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я  п о с т а н о в л е н и я
№  4 0 6 , и. 4  М е т о д и ч е с к и х  у к а за н и й

7
С  р  ед  и е го  д  о в  о й т а  р  и ф ,
р у б ./к у б .м .

9 5 ,0 3 9 2 ,9 5

Проанализировав и обобщив материалы но расчету тарифов на
водоотведение эксперт Службы определил основные плановые (расчетные)
показатели на 2024 год долгосрочного периода регулирования 2020 -  2024 годы

4

в экономически обоснованном размере, необходимом для эффективного
функционирования предприятия, представлены в таблице 2.

Таблица 2 - Основные плановые (расчетные) показатели долгосрочного
периода регулирования в сфере водоотведения ООО «Управлющая организация
«Сокоч» потребителям Начикинского сельского поселения Елизовского
муниципального района на 2020-2024 годы (утверждение тарифов на 2024 год)

№
п/и

~ Т ~

Н а и м е н о в а н и е
п о к а за т е л я

З а я в л е н о
F C O  н а

2 0 2 4 ,
т ы с .р у б .

П р и н я т о
P C T  К К  н а
2 0 2 4  год ,
т ы с . р у б .

О тк л о н с
нис

(гр .4 -
гр .З )

О б о с н о в а н и е  д л я  в к л ю ч е н и я  в р а с ч е т
т а р и ф о в , о с н о в а н и я  д л я  и с к л ю ч е н и я  из

р а с ч е т а  т а р и ф о в

2 3 4 5

1 7 9 ,6 7

6

п. 60  О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я  п о с т а н о в л е н и я
№  4 0 6 , п .90  и по  ф о р м у л е  (3 9 )  п. 95
М е т о д и ч е с к и х  у к а за н и й .
И н ф о р м а ц и я  по д а н н о й  с т а т ь е  р а с х о д о в
п р е д с т а в л е н а  в С л у ж б у  н е к о р р е к т н о .

1
О п е р а ц и о н н ы е
р а сх о д ы

2 9 3 1 ,8 7 3 1 1 1 ,5 4

2
1 { с н о д к о н т р о л ь н ы с
р а с х о д ы , в т .ч .

4 9 5 ,1 2 1 9 3 ,1 4 -3 0 1 ,9 8
п. 65 О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я  п о с т а н о в л е н и я
№ 4 0 6 ,  п. 49  и п .88 М е т о д и ч е с к и х  у к а за н и й .

2.1 Н ал о ги  и сб о р ы 2 2 3 ,6 5 3 3 ,1 4 -190 ,51

п. 65 (б ) О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я
п о с т а н о в л е н и я  №  4 0 6 , п. 30  М е т о д и ч е с к и х
у к а за н и й , с у ч е т о м  н а л о г о в ы х  с т а в о к
с о г л а с н о  с т а т ь е  3 3 3 .1 2  Н а л о г о в о го  к о д е к с а
РФ .

2 .2
А р е н д н а я  и
к о н ц е с с и о н н а я  п л ата ,
л и з и н г о в ы е  п л а т е ж и

1 6 6 ,87 160 ,00 -6 ,8 7
п. 65 (в ) О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я
п о с т а н о в л е н и я  №  4 0 6 , п. 29  М е т о д и ч е с к и х
у к а за н и й .

2.3

Р е зе р в  по
с о м н и т е л ь н ы м  д о л г а м
га р а н т и р у ю щ е й
о р га н и за ц и и

104 ,60 0 ,0 0 -1 0 4 ,6 0
и. 65  (г) О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я
п о с т а н о в л е н и я  №  4 0 6 , и. 2 6  (8 )
М е т о д и ч е с к и х  у к а за н и й .

3 К о р р е к т и р о в к а  11В В 0 ,0 0 1 2 8 6 ,7 6 1 2 8 6 ,7 6
к о р р е к т и р о в к а  П В В  по  ф о р м у л е  (5 )
М е т о д и ч е с к и х  у к а за н и й

4 И т о г о  Н В В 3 4 2 6 ,9 9 4 5 9 1 ,4 4 1 1 6 4 ,4 5

5
О б ъ е м  в о д ы ,
о т п у щ е н н о й
а б о н е н т а м , ты с. к у б . м

5 4 ,2 0 0 5 4 ,2 0 0 0 ,0 0
и. 2 9  О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я  п о с т а н о в л е н и я
№  4 0 6 , п. 4 М е т о д и ч е с к и х  у к а за н и й

6
С р е д н е г о д о в о й  т а р и ф ,
р у б ./к у б .м .

6 5 ,4 0 8 7 ,6 2

Эксперт Службы по результатам проверки обоснованности расчетов для
утверждения тарифов по ООО «Управлющая организация «Сокоч»
потребителям Начикинского сельского поселения Елизовского муниципального
района в сфере водоснабжения и водоотведения на 2020-2024 годы предлагает
утвердить тарифы на 2024 год с календарной разбивкой в следующих размерах
(без НДС):

Период

Тарифы на питьевую воду
(питьевое водоснабжение),

руб./куб.м (без НДС)

Тарифы на водоотведение,
руб./куб.м (без НДС)

Тариф но
полугодиям

Среднегодовой
тариф

Тариф но
полугодиям

Среднегодовой
тариф

01.01.2024-30.06.2024 79.87 92,95 77,07 87,62

Период

Тарифы на питьевую воду
(питьевое водоснабжение),

руб./куб.м (без НДС)

Тарифы па водоотведение,
руб./куб.м (без НДС)

Тариф но
полугодиям

Среднегодовой
тариф

Тариф но
полугодиям

Среднегодовой
тариф

01.07.2024-31.12.2024 106,02 98,18

ООО «Унравлгощая организация «Сокоч» с проектом постановления
ознакомлено в установленные законом сроки, замечаний и возражений не имеет,
представлено согласие о рассмотрении вопроса в отсутствие представителей
предприятия (исх. от 04Л 0.2023 № 97).

Администрация Начикинского сельского поселения с проектом
постановления ознакомлена, замечаний и возражений не имеет, представлено
согласие о рассмотрении вопроса в отсутствие представителей администрации
(исх. от 10.10.2023 № 872).

Представитель У ФАС России но Камчатскому краю замечаний и
предложений по рассматриваемому проекту постановления не имеет.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Внести изменения в постановление Региональной службы по тарифам и

ценам Камчатского края от 04.12.2019 № 284 «Об утверждении тарифов на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение ООО «Управляющая
организация «Сокоч» потребителям Начикинского сельского поселения
Елизовского муниципального района на 2020-2024 годы» в соответствии с
предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель 1 Гравления М.В. Лопатникова

Секретарь Правления А.А. Хоич